
cs
v:

 B
O

A2
02

30
72

00
13

20/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 138

27921

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/934/2023, de 14 de julio, por la que se amplía el plazo de presentación de 
solicitudes para los programas 3, 4 y 5 previsto en la Orden VMV/1018/2022, de 4 de 
julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación residencial y 
vivienda social del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia regulados en el 
Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre.

Mediante la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, se convocaron subvenciones en materia 
de rehabilitación residencial y vivienda social del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia regulados en el Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre. La convocatoria se re-
fiere a tres programas del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, y establece 
en su artículo 28 los plazos de presentación de solicitudes: en concreto para los Programas 4 
y 5 se inició el día 25 de julio de 2022 y concluirá el 1 de septiembre de 2023; para el pro-
grama 3 se inició el 13 de septiembre de 2022 y concluirá igualmente el 1 de septiembre de 
2023. Posteriormente, debido al elevado número de solicitudes del programa 4 en la provincia 
de Zaragoza, que suponían más del doble del presupuesto asignado, se suspendió el plazo 
de presentación de solicitudes para dicho programa y provincia, mediante Orden VMV/168/2023, 
de 17 de febrero de 2023, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 39, de 27 de 
febrero de 2023.

Una vez recibida, en febrero de 2023, la transferencia de fondos de la primera mitad de la 
anualidad 2022 correspondiente a la Comunidad Autónoma de Aragón de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 5 del Real Decreto, y considerando que en los últimos meses se ha in-
crementado el número de solicitudes del programa 3, de rehabilitación de edificios, verdadero 
objetivo de las políticas públicas en materia de eficiencia energética, que demuestra que se 
ha movilizado la voluntad de rehabilitación energética de las comunidades de propietarios, se 
ha ampliado el presupuesto del programa 3 con estos fondos, mediante Orden VMV/631/2023, 
de 9 de mayo, por la que se incrementa el crédito presupuestario para el programa 3, previsto 
en la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia 
de rehabilitación residencial y vivienda social del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia regulados en el Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre, publicada en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, número 94, de 19 de mayo de 2023.

De acuerdo con los datos de seguimiento de las solicitudes presentadas hasta la fecha, se 
han presentado de momento 3.495 solicitudes, que corresponden a la voluntad de los intere-
sados para rehabilitar 5.595 viviendas. Se advierte un incremento notable de las solicitudes 
del programa 3, en las 3 provincias; así como en los primeros meses se solicitaban solo al-
gunas viviendas unifamiliares, ahora se presentan solicitudes de forma mayoritaria para edi-
ficios de uso residencial colectivo. Esto, unido a las solicitudes de muchas comunidades de 
propietarios para realizar proyectos o libros del edificio con el programa 5, hace prever que en 
los próximos meses estas comunidades presentarán sus solicitudes de ayuda para rehabilitar 
sus edificios con el programa 3.

El objetivo del Real Decreto que debe cumplir la Comunidad Autónoma de Aragón es 
haber rehabilitado en junio de 2026, al menos, 4.635 viviendas individuales entre los pro-
gramas 1, 3 y 4. El objetivo parcial a cumplir para recibir la transferencia del 50% restante de 
la anualidad 2022 es haber resuelto la concesión de 1.159 ayudas individuales a 31 de oc-
tubre de 2023. Hasta la fecha se ha resuelto la concesión de 801, lo que implica que previsi-
blemente se cumplirá el objetivo antes de esa fecha y se recibirá la transferencia, que se de-
berá destinar a los programas 1 a 5, en las proporciones que determina el Real Decreto.

Dado que la experiencia demuestra que, en general, la mayoría de los interesados pre-
sentan sus solicitudes en los últimos días de plazo, se prevé una fuerte acumulación de tra-
bajo para las oficinas de rehabilitación y para el personal de la Dirección General de Vivienda 
y Rehabilitación precisamente en el mes de agosto, coincidiendo con el periodo vacacional 
también de las personas interesadas (ciudadanos, técnicos, constructores, empresas de su-
ministros, etc.), lo que podría dificultar, además, que puedan presentar correctamente sus 
solicitudes con toda la documentación.

Por ello, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 32 de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y teniendo 
en cuenta que el plazo para ejecutar las obras y actividades subvencionables de los pro-
gramas 3, 4 y 5 acaba el 30 de junio de 2026, y que todavía se podría ampliar crédito con las 
transferencias que corresponden a la Comunidad Autónoma, y están por venir, no existe in-
conveniente en ampliar el plazo de presentación de solicitudes hasta el 31 de octubre de 2023 
y se considera más eficiente y favorable para todos los sectores y ciudadanos interesados.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
72

00
13

20/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 138

27922

En consecuencia, a la vista de lo anteriormente expuesto, en uso de las competencias 
establecidas en el Decreto 34/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se 
aprueba la estructura orgánica del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y 
Vivienda, y de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 28 de la Orden VMV/1018/2022, de 4 
de julio, se convocaron subvenciones en materia de rehabilitación residencial y vivienda so-
cial del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia regulados en el Real Decreto 
853/2021, de 5 de octubre, resuelvo:

Primero.— Proceder a la ampliación del plazo de presentación de solicitudes de los pro-
gramas 3, 4 y 5 definido en el artículo 28.3 de la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, por la 
que se convocaron subvenciones en materia de rehabilitación residencial y vivienda social del 
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia regulados en el Real Decreto 853/2021, 
de 5 de octubre, hasta el día 31 de octubre de 2023. No obstante lo anterior, si se produce el 
agotamiento del crédito presupuestario con anterioridad a la finalización el plazo de presenta-
ción de solicitudes se concluirá el mismo mediante Orden del Consejero del Departamento 
competente en materia de vivienda y rehabilitación edificatoria.

Segundo.— Mantener la suspensión temporal del plazo de presentación de solicitudes 
para el programa 4 de ayuda a las actuaciones de mejora de la eficiencia energética en vi-
viendas situadas en la provincia de Zaragoza establecida por Orden VMV/168/2023, de 17 de 
febrero.

Tercero.— La presente Orden entrará en vigor y producirá sus efectos el día siguiente de 
su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”. Contra la presente Orden cabe interponer 
recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y 
Vivienda, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de con-
formidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y artículo 64.3 de la Ley 5/2021, de 
29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón; o 
bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de 
su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de acuerdo a la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que 
pudiera interponerse.

Zaragoza, 14 de julio de 2023.

El Consejero de Vertebración del Territorio, 
Movilidad y Vivienda,

JOSÉ LUIS SORO DOMINGO


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarias en prácticas del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Auxiliares Fac
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarias en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Té

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2023, de la Directora Gerente de la entidad pública aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, por la que se aprueba la composición del Tribunal de selección y la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para parti
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2023, de la Directora Gerente de la entidad pública aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, por la que se aprueba la composición del Tribunal de selección y la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para parti
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2023, de la Directora Gerente de la entidad pública aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, por la que se aprueba la composición del Tribunal de selección y la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para parti
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2023, de la Directora Gerente de la entidad pública aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, por la que se declara aprobada la composición del Tribunal de selección y la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos p
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2023, de la Directora Gerente de la entidad pública aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, por la que se aprueba la composición del Tribunal de selección y la relación definitiva de aspirantes admitidos para participar en el

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución de 12 de juni
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución de 12 de juni
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas vinculadas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios, convocado por Resolución d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/932/2023, de 5 de julio, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, dirigidas al apoyo y fomento de las Escuelas taurinas de Aragón.
	ORDEN PRI/933/2023, de 12 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación “Porque Viven” para realizar musicoterapia y atención psicológica en el hogar y las instituciones sanitarias d

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/934/2023, de 14 de julio, por la que se amplía el plazo de presentación de solicitudes para los programas 3, 4 y 5 previsto en la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación residencial y 
	ORDEN VMV/935/2023, de 14 de julio, por la que se convocan, para el ejercicio 2023, ayudas al alquiler para las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulner

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 10 de julio de 2023, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones correspondientes a la convocatoria de 2023 para el funcionamiento de las Unidades de Apoyo a l

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 99/2023, de 12 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Antonio Seral Urban.
	DECRETO 100/2023, de 12 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de los bienes troncales de D. Fernando Domingo Aso Lanaspa.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Logro Solar”, en el término municipal de Chip
	RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 6.174 plaz
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada y por la que se archiva por no procedencia la revisión de oficio de la Autorización
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.130 plaz
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2023, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, por la que se formula propuesta de resolución definitiva de la convocatoria de subvenciones dirigida a entidades locales del ámbito pirenaico para impulsar actuaciones rela
	CORRECCIÓN de error material en la publicación de la Resolución de 8 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental incompatible y se deniega la autorización ambiental integrada para
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 28 de febrero de 2023.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	EXTRACTO de la Orden PRI/932/2023, de 5 de julio, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, dirigidas al apoyo y fomento de las Escuelas taurinas de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/934/2023, de 14 de julio, por la que se amplía el plazo de presentación de solicitudes para los programas 3, 4 y 5 previsto en la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación
	EXTRACTO de la Orden VMV/935/2023, de 14 de julio, por la que se convocan, para el ejercicio 2023, ayudas al alquiler para las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas espec

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del procedimiento de evaluación de impacto ambiental y Autorización Ambiental Integ
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Binéfar (Huesca), organizado por Litera Meat, SLU, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materi
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Caspe (Zaragoza) organizado por Inforcaspe, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigent
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de adecuación de línea de media tensión entre Foz 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de reforma de LAMT 15 Kv Circ-Sur entre los apoyos
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de reforma tecnológica de línea aérea de media ten
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto de caza TE-10.040, en el término municipal de Alcaine (Teruel) promovido por la Sociedad deportiva de Cazadores de Alcaine. (
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, relativo a la encuesta de las bases provisionales y del proyecto de concentración parcelaria de la zona de Torrijo del Campo (Teruel), así como del inic
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, relativo a la encuesta de las bases provisionales y del proyecto de concentración parcelaria de la zona de Veguillas de la Sierra, así como del inicio d

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	EDICTO de la Universidad de Zaragoza, por el que se emplaza a las personas interesadas para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo Procedimiento Ordinario número 500/2023, que se tramita ante la Sala de lo Contencioso-administrativ

	AYUNTAMIENTO DE PLAN
	RESOLUCIÓN de Alcaldía del Ayuntamiento de Plan, de 14 de julio de 2023, por la que se aprueba inicialmente la modificación aislada número 6 de las normas subsidiarias municipales.




